	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla:4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 1.4: Konferenca e Paqes e Parisit
	Situata e të nxënit: «Dështimi i Traktatit të Versajës dhe i Lidhjes së Kombeve për të adresuar krizat që pasuan Luftën e Parë Botërore solli në mënyrë të pashmangshme shpërthimin e Luftës së Dytë Botërore»

Pse?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit dhe të shprehurit për të ndërtuar njohuritë historike, për të shqyrtuar, për të analizuar, për të diskutuar informacionin në lidhje me konferencat e paqes.
· Zhvillon kompetencën  e të menduarit kritik për realizmin e kërkimit historik. Analizon të dhënat historike për të kuptuar të shkuarën, shkakun dhe pasojën.
· Zhvillon kompetencën e të nxënit : I klasifikon burimet sipas rëndësisë që kanë për temën; parashtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumente dhe burime. Vlerëson pikëpamjet e ndryshme.
· Zhvillon kompetencën digjitale për të gjetur, për të analizuar e komunikuar informacionin historik. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

1. Përcakton pikat e programit të Uilsonit.

2. Evidenton Traktet e Paqes dhe vendimet e tyre.

3. Argumenton Lidhjen e Kombeve si një organizatë ndërkombëtare.
	Koncepte kyçe: Sistemi i Versajës, 

Mandat, 

Lidhja e Kombeve

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-Gjeografi

-TIK-u


	Burimet dhe mjetet mësimore:

Histori 8;  Histori Bashkëkohore   (1914-1945) –Pranvera Teli (Dibra); wordpress.com

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Di

Nxitja e diskutimit

Grupe

Ndërtimi i njohurive

Dua të di 
Diskutimi i ideve

Grupe

Përforcimi

Mësova
Ndërtimi i shprehive studimore
Dyshe




	Zhvillim

Faza e parë:

Mësuesi/ja prezanton temën mësimore. Ai/ajo ju kërkon nxënësve të thonë se çfarë dinë rreth saj. Opinionet e nxënësve mësuesi i shënon në shtyllën e parë të organizimit me tre kolona (di- dua të di- mësova).

Nxënësit udhëzohen të lexojnë materialin e ri, pyetjet që u lindën i hedhin në kolonën e mesit. Mbas leximit vëmendja e nxënësit përqendrohet tek kolona  e tretë në mënyrë që ata të zbulojnë informacionin që u përgjigjet pyetjeve që atyre u kanë lindur më parë.

Konferenca e Paqes e Parisit

Di

Dua të di

Mësova

· Lufta e Parë 1914-1918.
· Zhvillimi i saj në disa fronte.
· Përfshirja e SHBA shpejtoi përfundimin.

· Pse u mbajt Konferenca e Paqes e Parisit?

· Cilat qenë vendimet e traktateve të paqes?

· Pse u krijua Lidhja e Kombeve?

Faza e dytë:

Mësuesi/ja paraqet një tabelë skematikisht një hartë të të menduarit dhe i kërkon nxëvësve që të ndahen në grupe me nga 4 veta e t’i shtojnë skemës informacion nga njohuritë e mëparshme dhe nga materiali i ri që kanë lexuar në tekst.

· Identifikoni arsyet e mbajtjes së Konferencës së Paqes së Parisit.

ARSYET(
· Marrëdhëniet e shteteve mbi bazat e paqes.

· Marrëdhëniet e shteteve mbi bazat e sigurisë.

· Marrëdhëniet e shteteve mbi bazat e përfitimeve te ndërsjella.

PASOJAT(
· Traktatet e Paqes nga qershori 1919 deri në gusht të vitit 1920 u pëmblodhën me të ashtuquajturin «Sistemi i Versajës» që përmbanin vendime.






· Argumento pse «Sistemi i Versajës» pati rëndësi.

Faza e tretë:

· Mësuesi/ja udhëzon nxënësit t’i referohen përsëri materialit të ri të tekstit. Ata ndajnë fletën ku punojnë në dy pjesë, në anën e majtë shënojnë fragmentet që ju kanë bërë më shumë përshtypje, në anën tjetër plotësojnë komentet për pjesët e zgjedhura.

Citimi

Komenti

(Pse pati rëndësi Konferenca e Paqes së Parisit?

(Për të ardhmen e marrëdhënieve ndërmjet shteteve.

(Çfarë përmbante programi i Uilson?

(Kërkesa për ndërmarrjen e veprimeve konkrete.

(Ç’përmbante «Sistemi i Versajës»?

(Vendime mbi ndryshimet territoriale, kufizime ushtarake e shlyerjen e dëmshpërblimeve të luftës.

(Ç’përfaqësonte Lidhja e Kombeve?

(Organizatë ndërkombëtare për mbrojtjen e paqes.



	Vlerësimi: 

· Diskutimi                                           

· Strukturimi i shënimeve

· Puna me skema

· Realizimi i veprimtarive


Konferenca e Paqes e Parisit





PAQE





SIGURI





PËRFITIME TË NDËRSJELLA








